



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PESTERILOR RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Principesa nr. 42, sector 1, București. Tel: 0213143490 fax: 3098, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 4007,4008,4009,4010,4011,4012,4013,4014,4015,4016,4017,4018,
4040,4041,4047,4020/2026**



07-04-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



Nr. 2428 / 410 / 0304 2026

Nr. 420 / DRP
DATA 0.6.04.2026

-4438A-

DOMNULUI DEPUTAT Mihai CULEAFĂ

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 2713/2026, având ca obiect "**Strategia turistică pentru județul Mehedinți- Nr.4438A/2026**", vă comunicăm următoarele:

La data prezentei, în județul Mehedinți sunt înregistrate 385 structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare și 86 structuri de primire turistică cu funcțiuni de alimentație publică.

Datele transmise sunt conform bazei de date a Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, consultată la data de 19.03.2026. Vă informăm că această bază de date se actualizează în timp real.

Situația solicitată cu structurile de primire turistice cu funcțiuni de cazare și alimentație publică poate fi descărcată de pe site-ul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului www.turism.gov.ro - secțiunea Autorizare turism/ Structuri autorizate/Structuri de primire turistice, link: <https://se.situr.gov.ro/OpenData/OpenDataMain>.

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT), prin Direcția Generală Turism, Direcția Marketing și Dezvoltare, are rolul de a asigura cadrul strategic necesar promovării și dezvoltării turismului. În acest sens, pentru valorificarea și dezvoltarea durabilă a potențialului turistic național, autoritatea publică centrală din domeniul turismului a elaborat **Strategia națională pentru dezvoltarea turismului pentru perioada 2025-2035**, aprobată prin **Hotărârea Guvernului nr. 1193/2024**. Această strategie are un caracter integrator, vizând întregul teritoriu național, inclusiv județul Mehedinți, și stabilește direcțiile strategice pentru creșterea competitivității și sustenabilității sectorului turistic.

În completarea acestui demers, ministerul de resort a elaborat și aprobat prin acte normative două strategii sectoriale esențiale:

- **Strategia națională de dezvoltare a ecoturismului** - context, viziune și obiective - 2019-2029, aprobată prin **Hotărârea Guvernului nr. 358/2019**, care și-a propus să vină cu un set de direcții care să orienteze eforturile de valorificare prin ecoturism al unor zone în care natura și cultura locală ocupă un loc central.



- **Strategia pentru dezvoltare turismului balnear**, aprobată prin **Hotărârea Guvernului nr. 571/2019**, care vizează modernizarea și extinderea infrastructurii balneare, precum și atragerea de investiții în acest sector cu potențial ridicat.

Prin aceste inițiative se urmărește consolidarea României ca destinație turistică de top, prin valorificarea sustenabilă a resurselor naturale și culturale, îmbunătățirea infrastructurii și creșterea atractivității pentru turiștii interni și internaționali.

În acord cu cadrul strategic reglementat la nivel național, Ministerul Economiei Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, prin Direcția Generală Turism, Direcția Marketing și Dezvoltare, Serviciul Dezvoltare în Turism, derulează următoarele două programe de finanțare:

I. Programul de susținere financiară a unităților administrativ teritoriale, în completarea surselor proprii ale acestora, pentru finanțarea proiectelor de investiții în turism, în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 558/2017 privind aprobarea Programului pentru dezvoltarea investițiilor în turism - Masterplanul investițiilor în turism - și a criteriilor de eligibilitate a proiectelor de investiții în turism, cu modificările și completările ulterioare

În conformitate cu actul normativ menționat anterior, Programul pentru dezvoltarea investițiilor în turism vizează realizarea următoarelor activități majore:

- a) dezvoltarea turismului balnear și balneoclimatic:
 - pentru unitățile administrativ-teritoriale atestate ca stațiuni balneare și balneoclimatice se vor finanța următoarele investiții: construirea/reabilitarea/ modernizarea/extinderea bazelor de tratament, traseelor marcate pentru cură de teren, aleilor de promenadă, buvetelor; achiziția de echipamente, mobilier și aparatură medicală specifice procedurilor balneare; amenajarea în scop turistic a lacurilor naturale cu proprietăți terapeutice;
 - pentru unitățile administrativ-teritoriale cu factori naturali terapeutici, altele decât cele atestate ca stațiuni balneare și balneoclimatice se va finanța: construirea unei baze de tratament cu dotări specifice.
- b) dezvoltarea domeniului schiabil: se are în vedere finanțarea următoarelor investiții: construirea/reabilitarea/ modernizarea/extinderea domeniilor schiabile: pârtii de schi/școală/trasee de legătură, instalație de transport pe cablu, bandă transportoare pentru pârtii școală, tubing, instalație de iluminat nocturn, instalație de zăpadă artificială, utilaj de bătut zăpada, clădire administrativă, parcare, pârtie/pistă săniuș, drum acces, post de prim ajutor, amenajare/reabilitare patinoar, infrastructură pentru petrecerea timpului liber pe timp de vară conexe domeniilor schiabile. Domeniile schiabile se vor finanța în ansamblu; nu se finanțează obiecte de investiții astfel cum sunt definite la art. 2 lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare.



Ministerul Turismului
Strada 13 Septembrie nr. 130, București

Beneficiarii programului sunt unitățile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritățile administrației publice locale, inclusiv consiliul județean în cazul în care obiectivele de investiții sunt realizate pe terenuri aflate în proprietatea publică sau privată a unităților administrativ - teritoriale județene ori în administrarea acestora, precum și unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, constituite conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, pentru investițiile realizate prin asociațiile de dezvoltare intercomunitară.

Cotele avute în vedere a fi finanțate din sumele aprobate în bugetul de stat sunt următoarele:

- a) pentru investițiile realizate în localitățile sau părți din localitățile atestate în condițiile legii ca stațiuni balneare și balneoclimatice, 90% din anumite secțiuni ale devizului general actualizat în urma achiziției publice a contractului de execuție lucrări.
- b) pentru investițiile realizate în alte localități (unitățile administrativ-teritoriale cu factori naturali terapeutici), 80% din anumite secțiuni ale devizului general actualizat în urma achiziției publice a contractului de execuție lucrări.

Din bugetul statului, prin bugetul autorității publice centrale responsabile în domeniul turismului, în limita fondurilor prevăzute anual cu această destinație, se pot alocă resurse financiare către bugetele locale pentru finanțarea parțială a proiectelor de investiții în turism, în completarea surselor proprii ale acestora. Sumele aferente finanțării parțiale se repartizează pe unități administrativ-teritoriale prin ordin al ministrului.

Transferul de fonduri de la bugetul autorității publice centrale responsabile în domeniul turismului, către unitățile administrativ-teritoriale se face în conformitate cu contractele de finanțare, încheiate pe baza contractelor de achiziție publică semnate între acestea și executanți, în conformitate cu prevederile legale în vigoare incidente în materia achizițiilor publice.

Criteriile de eligibilitate a proiectelor de investiții în turism se regăsesc în Anexa nr. 2 a H.G. nr. 558/2017, cu modificările și completările ulterioare.

Beneficiarii programului au posibilitatea transmiterii de propuneri de proiecte, însoțite de studiul de fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI)/studiul de fezabilitate pentru obiecte mixte de investiții, precum și alte avize/acorduri/studii specifice, întocmite în conformitate cu legislația în vigoare, care să fundamenteze realizarea obiectivului de investiții, după caz, până la 1 august a fiecărui an, în vederea actualizării anuale a Anexei nr. 1 a actului normativ.

Până în prezent, din partea unităților administrativ-teritoriale din județul Mehedinți nu s-a primit nicio solicitare în acest sens.



MINISTERUL TURISMULUI
ROMÂNIA

ANEXA nr. 1 la Hotărârea nr. 1.016/2011, cu modificările și completările ulterioare

II. Schema de ajutor de minimis pentru operatorii economici, în vederea modernizării și dezvoltării stațiunilor balneare și balneoclimatice, aprobată prin Ordinul MEAT nr. 181/2023, cu modificările și completările ulterioare

Obiectivul schemei de minimis îl constituie stimularea operatorilor economici din stațiunile balneare și balneoclimatice pentru a realiza investiții în infrastructura turistică, balneară, culturală, sportivă și de agrement, în vederea diversificării ofertei și creșterii calității serviciilor turistice și conexe din aceste destinații, precum și pentru acoperirea cheltuielilor aferente formării profesionale a personalului angajat în domeniul HORECA.

Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis prevăzute în prezenta schemă, operatorii economici care și desfășoară activitatea pentru care solicită finanțare pe teritoriul unei stațiuni balneare sau balneoclimatice pentru unele localități și areale care dispun de factori naturali de cură, prevăzute de Hotărârea de Guvern nr. 1.016/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Măsura de sprijin se acordă sub forma unei alocări financiare nerambursabile, reprezentând maximum 50% din valoarea cheltuielilor eligibile, exclusiv TVA, aferente proiectului, în limita a maximum 200.000 euro.

Tipuri de activități eligibile pentru acordarea ajutorului sunt:

- a) extinderea și reabilitarea de structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică, alimentație publică și tratament balnear, inclusiv a rețelelor de captare și transport a factorilor naturali de cură pe care respectivele societăți comerciale le dețin;
 - b) construcția, extinderea și reabilitarea obiectivelor culturale (amfiteatre în aer liber, trasee educative), sportive (terenuri de sport) și de agrement (piscine cu factori naturali de cură, tobogan acvatic, sanie de vară, tir cu arcul, sală bowling, parc aventură copii și adulți, centre echitație, centre închiriere biciclete, trotinete, patinoar, teren minigolf, pistă carting, tubing de vară/iarnă, parcuri tematice) din stațiunile balneare și balneoclimatice;
 - c) achiziția de echipamente, mobilier și aparatură medicală specifice tratamentelor balneare;
 - d) formarea profesională a personalului angajat în domeniul HORECA. Se vor finanța programe de calificare/perfecționare/specializare pentru: cameristă hotel, guvernantă de hotel/etaj, recepționar de hotel, șef de recepție hotel, director de hotel, administrator pensiune turistică, ajutor de bucătar, bucătar, bucătar șef, bucătar specialist/vegetarian/dietetician, ospătar (chelner), șef de sală restaurant, barman, director de restaurant, cofetar, patiser.
- În anul 2024 a fost lansat primul apel în cadrul acestui program, fiind încheiate 12 contracte de finanțare, aflate în prezent în curs de implementare, cu o valoare totală de 7,9 milioane lei. Dintre cele 12 proiecte, niciunul nu este derulat în județul Mehedinți.



La nivelul județului Mehedinți există o solicitare de avizare a "Organizației de Management al Destinației Mehedințiul Turistic". Comisia de avizare a transmis către deponentul documentației un mesaj de completare a dosarului în data de 9 martie 2026. În cazul în care documentația nu este completată în termen de 30 zile, aceasta se clasează.

Totodată, menționez că la nivelul regiunii Oltenia sunt avizate două organizații de management al destinației de nivel județean, respectiv: OMD Dolj și OMD Acasă la Brâncuși (jud. Gorj).

Vă asigurăm, domnule deputat, de întreaga noastră disponibilitate de a vă furniza și alte informații din sfera de competență a instituției noastre în cazul în care acestea vă sunt necesare.

Cu deosebită considerație,

MINISTRU
Ambrozie-Irineu DARĂU